

Số: 945 /BC-BYT

Hà Nội, ngày 27 tháng 06 năm 2021

BÁO CÁO**Tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp triển khai
về công tác phòng, chống dịch
(tính đến 17h00 ngày 26/6/2021)**

Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia) báo cáo tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp về công tác phòng, chống dịch tính đến 17h00 ngày 26/6/2021 như sau:

I. Tình hình dịch bệnh**1. Trên thế giới**

Tổng số ca bệnh từ đầu dịch đến nay là hơn 181 triệu ca, trong đó hơn 3,9 triệu ca tử vong, hơn 165 triệu trường hợp hồi phục.

Biến chủng Delta hiện đang xuất hiện ở ít nhất 92 quốc gia, vùng lãnh thổ. Trong đó, tại Anh đã hoãn kế hoạch mở cửa hoàn toàn tới giữa tháng 7 vì một đợt bùng phát mạnh hồi cuối tháng 5, biến chủng Delta giờ đây chiếm tới 99% số ca nhiễm mới. Israel ngày 25/6 tái áp đặt quy định bắt buộc đeo khẩu trang tại các địa điểm công cộng có không gian đóng kín chỉ sau 10 ngày gỡ bỏ, do số ca nhiễm Covid-19 có xu hướng tăng vọt, mỗi ngày hơn 100 ca trong 4 ngày trở lại đây. Chính phủ Thái Lan đã quyết định đóng cửa những khu vực có nguy cơ lây nhiễm cao bao gồm các khu tập thể công nhân xây dựng ở thủ đô Bangkok và các vùng lân cận cùng 4 tỉnh biên giới phía Nam trong 30 ngày kể từ ngày 28/2, ngoài ra Thái Lan cũng sẽ áp đặt các hạn chế đi lại đối với những người đến từ những khu vực có nguy cơ cao để ngăn ngừa sự lây lan của dịch bệnh.

2. Tại Việt Nam

Tổng số tích lũy ca mắc Covid-19 cả nước từ đầu dịch đến 17h00 ngày 26/6/2021 là 15.275 trường hợp, trong đó có 13.515 trường hợp ghi nhận trong nước và 74 trường hợp tử vong, cụ thể:

2.1. Từ khi có dịch đến ngày 26/4/2021

Tổng số có 2.852 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 1.570; số mắc nhập cảnh: 1.282
- Số ca đã khỏi, ra viện: 2.790
- Số ca đang điều trị: 27
- Số ca tử vong: 35

2.2. Từ ngày 27/4/2021 đến 17h00 ngày 26/6/2021

Tổng số có 12.423 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 11.945; số mắc nhập cảnh: 478
- Số ca đã khỏi, ra viện: 4.172
- Số ca đang điều trị: 8.212
- Số ca tử vong: 39

Trong ngày, ghi nhận thêm 01 địa phương mới có ca mắc mới là TP. Cần Thơ với 01 trường hợp có tiền sử đi về từ vùng dịch, đã chủ động khai báo y tế và được cách ly tập trung từ trước. Từ 17h00 ngày 25/6 đến 17h00 ngày 26/6/2021, ghi nhận 175 ca mắc mới trong đó có 164 ca trong nước, hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly hoặc trong khu vực phong tỏa (tại Hồ Chí Minh: 58, Bắc Giang: 16, Hưng Yên: 11, Nghệ An: 11, Phú Yên: 10, Đồng Tháp: 8, Hà Tĩnh: 7, Đà Nẵng: 7, Long An: 7, Quảng Ngãi: 6, Tây Ninh: 5, Bình Dương: 5, Bình Thuận: 2, Hải Phòng: 2, Cần Thơ: 1, Thái Bình: 1) và 11 ca nhập cảnh được cách ly ngay tại Quảng Ninh (4), Kiên Giang (2), Khánh Hòa (2), Hà Nội (1), An Giang (1), Tây Ninh (1).

Có 48 tỉnh, thành phố ghi nhận (chi tiết tại Phụ lục 1), trong đó:

- 13 địa phương đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới trong nước, gồm: Yên Bái, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Tuyên Quang, Sơn La, Ninh Bình, Thanh Hóa, Thái Nguyên, Bạc Liêu, Điện Biên, Đắk Lắk, Vĩnh Phúc, Hải Dương.

- 12 địa phương không có lây nhiễm thứ phát, gồm: Hòa Bình, Nam Định, Phú Thọ, Quảng Nam, Bắc Kạn, An Giang, Trà Vinh, Gia Lai, Kiên Giang, Khánh Hòa, Quảng Ngãi, Cần Thơ.

- 23 địa phương chưa qua 14 ngày với tổng số 11.464 ca mắc. Trong đó, 5 tỉnh, thành phố ghi nhận số mắc cao: Bắc Giang, TP. Hồ Chí Minh, Bắc Ninh, Hà Nội, Đà Nẵng. Các trường hợp mắc mới hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly từ trước hoặc trong khu vực đã phong tỏa.

2.3. Truy vết (từ ngày 27/4/2021 đến ngày 26/6/2021): tổng số trường hợp F1 ghi nhận tại 48 tỉnh, thành phố là 98.492 và tổng số xét nghiệm: 95.845 trường hợp đã được xét nghiệm.

2.4. Xét nghiệm, tiêm chủng:

a) Về công tác xét nghiệm: Tính đến ngày 25/6/2021, cả nước đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 5.563.394 mẫu cho 10.219.137 lượt người được xét nghiệm, trong đó từ 29/4/2021 – nay đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 2.862.036 mẫu cho 6.692.198 lượt người, tăng 62.165 mẫu so với ngày trước đó. Về việc gộp mẫu bệnh phẩm, từ ngày 16/8/2020 đến nay cả nước đã thực hiện 1.040.963 mẫu gộp cho 5.411.838 lượt người.

b) Về công tác tiêm chủng: Tính đến ngày 25/6/2021, qua các đợt tiêm chủng, cả nước đã tiêm được 3.105.952 liều vắc xin (tăng 170.178 liều so với ngày trước đó), trong đó có 2.777.426 người đã được tiêm 1 liều vắc xin và 164.263 người tiêm đủ 2 liều vắc xin.

Đợt tiêm thứ 3 và 5, 63 tỉnh đang triển khai tiêm chủng được 2.064.004 liều/2.647.800 liều vắc xin phân bổ đợt 3 và 5 (78%) (Lọ vắc xin 10 liều thực tế chứa tối đa 12 liều (0,5ml/liều)).

- Đối với tiến độ triển khai tại TP. Hồ Chí Minh, đến nay đã tiêm được hơn 420.284 liều/870.870 liều vắc xin được phân bổ đợt 3 và đợt 5.

II. Các hoạt động đã triển khai

1. Các hoạt động của Bộ Y tế

- Sáng ngày 26/6, Thủ tướng Chính phủ cùng Bộ trưởng Bộ Y tế và Lãnh đạo một số Bộ, ngành đi kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại TP. Hồ Chí Minh.

- Bộ Y tế chuẩn bị tài liệu, báo cáo tại cuộc họp trực tuyến với một số tỉnh, thành phố miền Nam do Thủ tướng Chính phủ chủ trì về công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Bộ Y tế hoàn thành xây dựng Hướng dẫn quản lý cách ly y tế cho người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam và tổ chức triển khai thí điểm tại Cửa khẩu hàng không quốc tế Vân Đồn - Quảng Ninh từ ngày 01/7/2021 đến 31/7/2021. Tiếp tục xây dựng quy trình thí điểm hộ chiếu vắc xin và có văn bản gửi Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc triển khai thí điểm Hộ chiếu vắc xin đối với khách du lịch tại TP. Phú Quốc.

- Bộ Y tế tổ chức các đoàn công tác kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các tỉnh, thành phố: Hồ Chí Minh, Kiên Giang, Trà Vinh, Bình Dương, Đồng Nai. Bộ phận thường trực đặc biệt do Lãnh đạo Bộ làm trưởng bộ phận tiếp tục chỉ đạo, triển khai, hỗ trợ TP. Hồ Chí Minh trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn.

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người nhập cảnh, nhất là lao động tay nghề cao nhập cảnh nhằm ngăn chặn nguồn bệnh xâm nhập từ bên ngoài. Tổ chức tốt việc đưa các nhà đầu tư, chuyên gia, nhà quản lý doanh nghiệp cùng thân nhân và các đối tượng theo thỏa thuận với từng nước, nhập cảnh với mục đích ngoại giao, công vụ, vào Việt Nam.

- Cập nhật thông tin hàng ngày về tình hình dịch bệnh; tiếp tục truyền thông thực hiện nghiêm thông điệp 5K, đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, không tụ tập đông người; xử phạt nghiêm người không đeo khẩu trang theo qui định.

2. Hoạt động của các Bộ, ngành: chi tiết tại Phụ lục 2

3. Hoạt động của địa phương

- TP. Hà Nội: Hoạt động trở lại một số hoạt động như thể dục, thể thao ngoài trời nhưng không quá 20 người trong 1 khu vực, tuy nhiên khuyến cáo người dân khi thực hiện các hoạt động thể dục, thể thao tại các khu vực công cộng, khu vực ngoài trời cần thực hiện nghiêm thông điệp 5K.

- TP. Hồ Chí Minh:

+ Tiếp nhận 80.000 bộ test nhanh do Bộ Y tế điều chuyển gửi vào.

+ Xây dựng kế hoạch 5 quận huyện xuất hiện nhiều ca Covid-19 gồm Tân Phú, Hóc Môn, quận 8, Bình Tân, Bình Chánh lấy tổng cộng khoảng 500.000 mẫu mỗi ngày, bắt đầu từ hôm nay đến 30/6 và các quận huyện còn lại phân bổ theo nguy cơ và cũng lấy mẫu giám sát cộng đồng từ ngày 1/7 với số lượng 500.000 mẫu một ngày.

- TP. Hải Phòng: Từ 18h00 ngày 25/6, tạm dừng các hoạt động du lịch tại các khu du lịch, các lễ hội, sinh hoạt tôn giáo có tập trung từ 10 người trở lên để chống dịch COVID-19.

- Tỉnh Bắc Giang: Lục Nam và Tân Yên là hai huyện sau TP. Bắc Giang chuyển từ giãn cách xã hội theo Chỉ thị 15 xuống nới lỏng các biện pháp phòng dịch theo Chỉ thị 19 từ 12h00 ngày 26/6.

- Tỉnh Hưng Yên: Tạm dừng hoạt động nhà hàng, ăn uống, cắt tóc gọi đầu từ 0h ngày 26/6/2021, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp nếu đủ điều kiện bố trí 50% lực lượng làm việc tại cơ quan, 50 % làm việc trực tuyến tại nhà.

- Tỉnh Phú Yên: Thực hiện giãn cách xã hội toàn tỉnh theo Chỉ thị 15 từ 0h ngày 27/6.

- Tỉnh Thái Bình: Thực hiện giãn cách xã hội huyện Quỳnh Phụ theo Chỉ thị số 15 từ 0h ngày 26/6.

II. Một số hoạt động trọng tâm trong thời gian tới

Trong thời gian tới, để tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch, Bộ Y tế xin đề xuất các địa phương thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ, chính quyền; tiếp tục huy động toàn bộ hệ thống chính trị, huy động toàn đảng, toàn dân và toàn quân; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tham gia tích cực vào công tác phòng, chống dịch và phát triển kinh tế xã hội, hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ Đại hội XIII của Đảng đã đề ra.

2. Các cấp, các ngành, các địa phương chủ động hơn nữa, quyết liệt hơn nữa, thần tốc hơn nữa triển khai các biện pháp phòng chống dịch, nhanh chóng

dập tắt ổ dịch, sớm ổn định tình hình để tiếp tục thực hiện mục tiêu vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa phát triển kinh tế xã hội.

3. Tiếp tục quán triệt tinh thần “chống dịch như chống giặc”; thống nhất trong lãnh đạo chỉ đạo, các quan điểm xuyên suốt về phòng chống dịch được tiếp tục với chiến lược 5K+Vắc xin và tăng cường ứng dụng công nghệ. Luôn chuẩn bị kịch bản cho các tình huống xấu và đáp ứng nhanh hơn và cao hơn một mức.

4. Tập trung hỗ trợ dập dịch nhanh nhất, sớm nhất tại TP. Hồ Chí Minh, Bình Dương, Tiền Giang, Bắc Ninh, Bắc Giang, Nghệ An, Hà Tĩnh, Đà Nẵng và một số địa phương đang có dịch, không để dịch lan rộng ra các địa phương khác.

5. Các tỉnh thường xuyên cập nhật đánh giá các mức độ nguy cơ theo Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 để áp dụng các biện pháp đáp ứng phù hợp.

6. Tiếp tục khẩn trương đẩy nhanh tiến độ cung ứng, tiếp cận tất cả các nguồn vắc xin để người dân được tiêm vắc xin nhanh nhất, nhiều nhất nhằm kiểm soát dịch bệnh trong cộng đồng và đưa cuộc sống trở lại bình thường. Thúc đẩy nhanh tiến độ nghiên cứu, phát triển vắc xin sản xuất trong nước, mua và chuyển giao công nghệ để từng bước tự chủ vắc xin vào năm 2022. Tổ chức triển khai hiệu quả chiến dịch tiêm chủng.

Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Quốc gia;
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đ/c Thứ trưởng;
- Các thành viên BCĐ;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế: YTDP, KCB, QLD, MT, KHTC, TTKT;
- Lưu: VT, DP.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Đỗ Xuân Tuyên

Phụ lục 1: Tổng hợp số mắc trong nước, kết quả truy vết, xét nghiệm từ 27/4/2021

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 25/6	Số mắc trong ngày 26/6	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
Chưa qua 14 ngày:		842	157	-685	11.464	78.968	78.209	759
1	Bắc Giang	22	16	-6	5.565	28.049	27.995	54
2	Bắc Ninh	6	5	-1	1.570	7.576	7.576	
3	Hồ Chí Minh	724	58	-666	3.016	7.315	7.315	
4	Hà Nội		2	2	266	4.082	4.082	
5	Đà Nẵng	5	7	2	237	3.201	3.159	42
6	Bình Dương	30	5	-25	226	3.548	3.548	
7	Lạng Sơn	1	0	-1	105	2.803	2.803	
8	Hà Tĩnh	0	7	7	91	2.226	2.120	106
9	Tiền Giang	8	0	-8	67	699	300	399
10	Nghệ An	6	11	5	63	9.745	9.745	-
11	Hà Nam				48	1.456	1.445	11
12	Long An	22	7	-15	54	729	729	
13	Thái Bình	1	1	0	28	611	551	60
14	Hưng Yên	3	11	8	61	1.289	1.289	
15	Phú Yên	2	10	8	20	81	69	12
16	Hải Phòng	3	2	-1	9	593	593	
17	Bình Thuận	5	2	-3	7	92	63	29
18	Đồng Nai				4	1.174	1.174	
19	Lào Cai				4	443	434	9
20	Quảng Ninh	2	0	-2	3	1.606	1.606	
21	Đồng Tháp	2	8	6	11	74	74	
22	Tây Ninh	0	5	5	8	1.505	1.505	
23	Vĩnh Long				1	71	34	37
Không có lây nhiễm thứ phát tại địa phương:		3	7	4	50	6.224	5.316	908
1	Hòa Bình				11	1.717	1.717	
2	Nam Định				7	1.234	394	840
13	Quảng Ngãi	0	6	6	7	944	881	63
3	Phú Thọ				5	556	556	
4	Quảng Nam				4	708	708	
5	Trà Vinh				3	97	93	4
6	Bắc Kạn				3	454	453	1
7	Gia Lai	2	0	-2	4	50	50	
8	An Giang				1	83	83	
9	Kiên Giang				2	81	81	
10	Khánh Hòa	1	0	-1	2	261	261	
11	Cần Thơ	0	1	1	1	39	39	
Đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới:				Số ngày	431	13.300	12.320	980
1	Vĩnh Phúc			21	92	3.353	3.352	1
2	Điện Biên			27	58	2.221	2.221	
3	Hải Dương			15	51	3.927	3.353	574
4	Thanh Hóa			31	5	624	507	117
5	T.T.Huế			44	5	625	625	
6	Đắc Lắc			26	4	216	112	104
7	Ninh Bình			34	4	260	250	10

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 25/6	Số mắc trong ngày 26/6	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
8	Thái Nguyên			31	3	383	383	
9	Quảng Trị			46	3	111	111	
10	Tuyên Quang			40	1	155	155	
11	Sơn La			39	1	121	121	
12	Yên Bái			70	1	823	823	
13	Bạc Liêu			27	1	481	307	174
	BVNĐ TW				96			
	BV K				106			
	Tổng cộng	845	164	-681	11.945	98.492	95.845	2.647

Phụ lục 2: Công tác liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19 của một số Bộ

I. Bộ Giao thông vận tải (cập nhật đến ngày 25/6/2021)

1. Vận tải đường bộ

Qua rà soát các văn bản và báo cáo nhanh của 45/63 Sở GTVT các tỉnh, thành phố cho thấy :

a) Về hoạt động vận tải hàng hóa, vận tải hành khách nội tỉnh: Các Sở GTVT đều ban hành văn bản hướng dẫn cho phép hoạt động vận tải hàng hóa, vận tải hành khách nội tỉnh được hoạt động bình thường và phải đảm bảo công tác phòng chống dịch theo quy định của Bộ Y tế cũng như các văn bản hướng dẫn của Bộ GTVT, Tổng cục ĐBVN.

b) Về hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh

Nhiều Sở GTVT tỉnh, thành phố đã ban hành văn bản tạm dừng hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh (tuyến cố định, xe hợp đồng, xe du lịch, taxi) từ tỉnh mình đi các tỉnh khác.

Một số Sở GTVT các tỉnh đã ban hành văn bản tạm dừng hoạt động vận tải hành khách tại khu vực (quận huyện thị xã) có dịch đi đến các tỉnh khác.

c) Vương mắc :

- Trong thực tế hiện nay, việc tổ chức vận tải để ứng phó với tình hình dịch bệnh Covid-19 tại một số tỉnh có dịch là không giống nhau, thiếu sự đồng nhất, khiến cho các tỉnh đối lưu khó khăn trong tổ chức các tuyến vận tải liên tỉnh liên quan; nhiều tỉnh tại thời điểm không có ca bệnh nào nhưng cũng phải thông báo ngừng rất nhiều tuyến vận tải liên tỉnh.

2. Vận tải hàng không

Từ ngày 19/6/2021, TP HCM ban hành Chỉ thị số 10/CT-UBND, trong đó “tạm dừng hoạt động vận tải hành khách công cộng (đường bộ, đường thủy nội địa), hạn chế tối đa việc di chuyển của người dân”. Bộ GTVT đã chỉ đạo Cục HKVN có văn bản chỉ đạo các đơn vị tăng cường kiểm soát hành khách đi từ TP HCM đến các địa phương khác.

Lưu lượng hành khách quốc nội đi/đến sân bay TSN hiện giảm nhiều so với trước dịch: Hiện trung bình có khoảng 5.000 khách/ngày (trước dịch: 70.000 - 80.000 khách/ngày, cao điểm trên 100.000 khách/ngày). Các cảng HK, cảng vụ HK và các hãng hàng không đều tăng cường kiểm soát hành khách khai báo y tế, sẵn sàng, kịp thời cung cấp thông tin truy vết khi có tình huống phát sinh.

Từ ngày 16/4/2021, tại sân bay Nội Bài, Cảng vụ HK đã phối hợp với CDC thực hiện test nhanh kháng nguyên ngẫu nhiên đối với hành khách đi từ TP. HCM về sân bay Nội Bài (50-100 khách/ ngày).

Ngày 20/6/2021, VNA thực hiện chuyến bay VN1 vận chuyển 500.000 liều vắc xin từ Bắc Kinh tới Hà Nội, tính đến nay Hãng HK Quốc gia đã vận chuyển 14 chuyến bay an toàn, chở hàng triệu liều vắc xin đi các tỉnh, thành trong cả nước. Vắc xin theo cơ chế COVAX bằng nguồn ngân sách nhà nước được VNA chở miễn phí.

Ngày 22/6/2021, Bộ GTVT đã có văn bản số 5918/BGTVT-VT thống nhất tạm dừng các chuyến bay chở khách từ TP. HCM đến Đồng Hới, Quảng Bình và ngược lại.

II. Bộ Quốc phòng (cập nhật đến ngày 25/6/2021)

Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ từ 18h00 ngày 24/6/2021 đến 18h00 ngày 25/6/2021:

- Tổng xuất nhập cảnh: 6.059 lượt người (nhập cảnh: 2.868, xuất cảnh: 3.191).
- + Tuyến VN-TQ: 3.724 lượt người (nhập cảnh: 1.781, xuất cảnh: 1.943).
- + Tuyến VN-Lào: 2.282 lượt người (nhập cảnh: 1.071, xuất cảnh: 1.211).
- + Tuyến VN-CPC: 53 lượt người (nhập cảnh 16; xuất cảnh: 37).
- Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 214 người trong đó:
 - + Số người nhập cảnh qua cửa khẩu 75 người (VN-TQ: 0, VN-Lào: 62, VN-CPC: 13).
 - + Số người nhập cảnh trái phép: 39 người (VN-TQ: 21; VN-Lào: 01, VN-CPC: 17).
 - + Số người trao trả: 100 người (VN-TQ: 100; VN-Lào: 0, VN-CPC: 0).

III. Bộ Công an (cập nhật đến ngày 26/6/2021)

1. Tình hình nhập xuất cảnh qua đường không, từ 8h00' ngày 25/6/2021 đến 8h00' ngày 26/6/2021:

- Tổng số người nước ngoài nhập xuất cảnh: 691 lượt người, tăng 142 lượt so với ngày 25/6/2021, trong đó: Nhập cảnh: 174 lượt người, xuất cảnh: 517 lượt người.
- Tổng số công dân Việt Nam nhập xuất cảnh: 969 lượt người, tăng 111 lượt so với ngày 25/6/2021 trong đó: Nhập cảnh: 224 lượt người, xuất cảnh: 745 lượt người.

2. Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 theo chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Công an.

+ Công an tỉnh Bắc Giang đã tham gia điều tra, truy vết được **25.558** trường hợp F1, **94.941** trường hợp F2. Phân công trên **600** cán bộ, chiến sĩ thực hiện nhiệm vụ tại **346** cơ sở cách ly tập trung, **18** cơ sở điều trị bệnh nhân COVID-19 trên địa bàn, duy trì **687** tổ chốt kiểm soát dịch bệnh với **1.255** CBCS thực hiện nhiệm vụ kiểm soát phòng, chống dịch. Duy trì 11 Tổ giám sát với 73 CBCS thực hiện giám sát 1.330 Camera an ninh tại 130 khu cách ly tập trung. Đã phát hiện và xử lý **04** trường hợp đăng tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh, **2.190** trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống dịch. Tặng Giấy khen cho 10 tập thể, 27 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

+ Công an tỉnh Bắc Ninh đã phối hợp truy vết được **7.658** trường hợp F1, **45.552** trường hợp F2 tại 8/8 huyện, thị. Tiếp tục duy trì **5** chốt cấp tỉnh, 17 chốt cấp huyện, **998** chốt cấp xã kiểm soát chặt chẽ an ninh trật tự tại các vùng cách ly y tế, đảm bảo ANTT tại **13** khu cách ly tập trung, **08** khách sạn cách ly người nước ngoài. Đã phối hợp kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các 503 công ty, doanh nghiệp, khu công nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Từ ngày 05/5 đã xử phạt **2.242** trường hợp cá nhân, **16** cơ sở kinh doanh dịch vụ vi phạm các quy định về

phòng, chống dịch, **06** trường hợp đăng tải thông tin trên mạng có nội dung vi phạm pháp luật.

+ Công an tỉnh Hà Nam đã phối hợp rà soát 2.050 trường hợp trở về từ vùng dịch phức tạp để phối hợp với y tế lấy mẫu, xét nghiệm theo quy định. Tiếp tục duy trì **14** chốt chặn tại các khu vực phong tỏa, cách ly y tế, đảm bảo ANTT tại khu cách ly tập trung tại Bệnh viện dã chiến Bạch Mai; xử lý **06** trường hợp đưa tin sai sự thật về tình hình dịch, xử lý **423** cá nhân và **14** cơ sở kinh doanh vi phạm các quy định về phòng, chống dịch. Tổng hợp kết quả khai báo y tế điện tử trên trang Zalo Công an tỉnh, đã thu được **15.953** thông tin nghi tiếp xúc với các trường hợp F0, F1, F2. Tiếp tục điều tra vụ án “Làm lây lan dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho người” tại thôn Quan Nhân, xã Đào Lý, huyện Lý Nhân theo Điều 240 BLHS. Tham mưu triển khai mô hình “Tự quản, tự phòng, chống dịch COVID-19” tại Công ty TNHH hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam, KCN Đồng Văn.

- Bộ Công an tiếp tục truyền thông về tình hình dịch COVID-19 trên hệ thống Báo, Đài, Tạp chí, Truyền hình Công an nhân dân.

3. Thu dung, cách ly, theo dõi các trường hợp từ vùng có dịch về Việt Nam:

Bệnh viện Công an thành phố Hà Nội: đã thu dung **1.051** trường hợp, đã cho ra viện 1.030 trường hợp, lưu giữ 02 trường hợp hết thời gian cách ly chờ xuất cảnh về nước, hiện còn theo dõi **19** trường hợp (Việt Nam: 8 trường hợp, Trung Quốc: 3 trường hợp, Hàn Quốc: 1 trường hợp, Nhật Bản: 07 trường hợp).

IV. Bộ Thông tin và Truyền thông (cập nhật ngày 25/6/2021)

1. Viễn thông

- Đã kết nối được 580 điểm (94% số điểm có khả năng kết nối) tại 58 tỉnh/thành phố với hơn 7340 camera.

- Đường dây nóng tiếp nhận, giải đáp thông tin về Covid 19009095: tính đến hết ngày 24/6, hệ thống tổng đài 19009095 đã tiếp nhận hơn 1.505.000 cuộc gọi (ngày 24/6 đã tiếp nhận hơn 6000 cuộc).

- Thiết lập tổng đài hỗ trợ khai báo y tế 18001119: Tiếp nhận cuộc gọi đến: từ 18/5 - 24/6 đã tiếp nhận hơn 90 nghìn cuộc, trong đó ngày 24/6 đã tiếp nhận gần 4000 cuộc. Thực hiện cuộc gọi ra: từ 18/5 - 24/6 đã thực hiện gần 3,4 triệu cuộc gọi ra, (ngày 24/6 đã thực hiện gọi ra gần 300 nghìn cuộc)

- Từ 28/4 - 24/6 các doanh nghiệp đã hỗ trợ truy vết 367 thuê bao di động, cung cấp thông tin theo đúng yêu cầu của Ban Chỉ đạo và Bộ Y tế (ngày 24/6 đã truy vết 7 thuê bao).

2. Cử Tổ công tác công nghệ trực tiếp về Bắc Ninh và Bắc Giang để hỗ trợ triển khai Bluezone, kết quả cụ thể:

- Kết quả triển khai điểm đăng ký kiểm soát QR code:

+ Toàn quốc: 402.985 điểm đăng ký, 99.239 (+828 so với ngày 23/6) điểm ghi nhận hoạt động.

+ Bắc Ninh: 12.309 điểm đăng ký, 3.619 (+2 so với ngày 23/6) điểm ghi nhận hoạt động.

+ Bắc Giang: 24.107 điểm đăng ký, 1.772 (= với ngày 23/6) điểm ghi nhận hoạt động.

+ TP Hồ Chí Minh: 64.127 điểm đăng ký, 8.836 (+296 so với ngày 23/6) điểm ghi nhận hoạt động.

+ Hà Tĩnh: 7.550 điểm đăng ký, 1.135 (+2 so với ngày 23/6) điểm ghi nhận hoạt động.

3. Số liệu:

(1) Lượng tin, bài về Covid-19 trên báo chí vẫn duy trì ngưỡng: 25 - 30%.

Chủ đề trên báo chí tập trung về 5K + vắc xin và kết hợp giải pháp công nghệ; về Quỹ vắc xin phòng Covid-19 và chiến lược vắc xin; về “mục tiêu kép”, sản xuất kinh doanh an toàn.

Cụ thể:

+ Tổng số đề cập: **19.512**

+ Nhóm thông tin về các giải pháp ổn định tình hình kinh tế và sản xuất kinh doanh an toàn: 38,85 %.

+ Nhóm thông tin về áp dụng ứng dụng công nghệ phòng, chống dịch: 25,3%.

+ Nhóm thông tin về ủng hộ Quỹ phòng vắc xin Covid-19 và chiến lược vắc xin: 15,65%.

Trong đó, thông tin tích cực về công tác phòng, chống dịch bệnh: 23%.

(2) Các cơ quan báo chí duy trì số lượng tin, bài nhiều, gồm: laodong.vn, thanhnien.vn, vietnamplus.vn, news.zing.vn, vietnamnet.vn, tienphong.vn, baotintuc.vn, dantri.com.vn..., lên đến hơn 100 bài/ngày.

V. Thông tấn xã Việt Nam (cập nhật ngày 26/6/2021)

Ngày 26/6, TTXVN đăng phát, cung cấp cho các cơ quan báo chí, thông tin trực tiếp đến công chúng 84 tin/bài tiếng Việt; 170 ảnh trong nước và quốc tế; khoảng 36 tin/bài bằng các ngữ Anh, Pháp, Trung, Tây Ban Nha, Nga; Trung tâm Truyền hình Thông tấn sản xuất và phát sóng tin, phóng sự về diễn biến dịch bệnh, công tác phòng, chống COVID-19 ở trong nước và các vấn đề liên quan, cập nhật diễn biến dịch bệnh trên thế giới; Trung tâm Thông tin Tư liệu và Đồ họa TTXVN đăng phát đồ họa TP. Hồ Chí Minh có gần 3.000 ca mắc COVID-19 trong đợt dịch thứ 4.

TTXVN cập nhật thông tin việc triển khai các biện pháp cấp bách nhằm kiểm soát, ngăn chặn dịch lây lan tại Thành phố Hồ Chí Minh; tiếp tục sàng lọc, phát hiện các ca dương tính, truy vết, cách ly, khoanh vùng dập dịch; đẩy nhanh thử nghiệm và tích cực triển khai tiêm vaccine phòng COVID-19 trên diện rộng; công tác ủng hộ, hỗ trợ các hoạt động phòng, chống dịch; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch...; tình hình dịch bệnh COVID-19 trên thế giới và biện pháp của các nước nhằm ngăn chặn dịch bệnh lây lan, nới lỏng/gia hạn giãn cách xã hội, hoạt động tiêm chủng vaccine...